
Deliberazione di Giunta n. 36   del24/04/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 36 del 24/04/2014 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 52° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI 

VERDIANE “CITTA’ DI BUSSETO”  – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  ventiquattro del mese di aprile  alle ore 12:30, 
nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la 
Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 36   del24/04/2014 2

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE 52° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE “CITTA’ DI 

BUSSETO”  – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Comune di Busseto intende promuovere la 52° edizione del prestigioso Concorso Internazionale 
Voci Verdiane “Città di Busseto”, assumendone direttamente la gestione di tutte le fasi organizzative secondo il 
seguente calendario: 
 Teatro Verdi - fasi eliminatorie dal 16 al 18 giugno 2014 
 Teatro Verdi - semifinali il 19 giugno 2014  
 Parma - prove dei finalisti con orchestra il 20 giugno 2014 
 Piazza Verdi - Concerto con i finalisti il 21 giugno 2014 
 Casa Natale di Roncole Verdi - Concerto con i vincitori il 22 giugno 2014; 

 
RAVVISATA l’opportunità di provvedere alle seguenti nomine: 
 Presidenza del Concorso al Sindaco di Busseto per la carica istituzionalmente rivestita; 
 Presidenza Onoraria della competizione al Gr. Uff. Carlo Bergonzi, tenore verdiano per eccellenza, insignito di 

prestigiose onorificenze dalla critica internazionale nonchè cittadino benemerito di Busseto apprezzato nei teatri di 
tutto il mondo; 

 Consulenza Artistica al M° Cristina Ferrari, già Direttore Artistico di precedenti edizioni della competizione 
canora; 

 
RITENUTO altresì di incaricare: 
 l’Orchestra della Fondazione A. Toscanini di Parma per l’esecuzione del concerto dei finalisti in Piazza Verdi il 21 

giugno 2014 ed il M° Fabrizio Cassi per la Direzione d’orchestra ( a titolo gratuito); 
 la ditta Area Italia srl di Parma, già creatrice del marchio Busseto, terra di Verdi, della progettazione di tutti i 

materiali promozionali del Concorso e dei concerti finali; 
 
PRESO ATTO che il Consulente Artistico, in accordo con il Presidente, individua i commissari della Giuria delle varie 
fasi del Concorso; 
 
RITENUTO pertanto di garantire: 

 al Consulente Artistico un compenso pari ad € 5.000,00 + Iva oltre ad eventuali rimborsi spese; 
 ai componenti della Giuria l’ospitalità (vitto e alloggio), le spese di viaggio ed un gettone pari ad € 1.000,00 cad.; 

 
RILEVATA altresì la necessità di determinare le quote d’iscrizione, i premi da assegnare ai vincitori, i biglietti 
d’ingresso al concerto finale e al concerto di gala, stabilendo gli importi di seguito indicati: 
 
ISCRIZIONE AL CONCORSO 
Quota individuale € 80,00 
 
PREMI AI VINCITORI 
1° classificato € 10.000,00 
2° classificato €   5.000,00 
3° classificato €   3.000,00 
 
BIGLIETTI INGRESSO 
Concerto finale - Piazza Verdi 21/6/14 € 17,00             di cui € 2,00 diritto di 

                                 prevendita 
Concerto di Gala – Roncole Verdi 22/6/14 €  11,00            di cui € 1,00  diritto di 

                                    prevendita 
 
DATO ATTO che le funzioni di Segreteria del Concorso rientrano nelle competenze della Ditta Parma Incoming srl di 
Parma, affidataria dei servizi turistici e museali di Busseto, e che pertanto si ritiene di affidare alla medesima Ditta il 
servizio di biglietteria per i concerti sopra citati; 
 
VISTO il piano finanziario della manifestazione, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, il quale prevede uscite per € 90.000,00 ed entrate per € 15.000,00, dando atto che è stata inoltrata istanza di 



Deliberazione di Giunta n. 36   del24/04/2014 3

contributo al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e che si inoltreranno pari istanze ad altre Istituzioni pubbliche 
e Fondazioni, nonché a potenziali sponsor privati; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura e 

Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di organizzare la 52° edizione del Concorso Internazionale Voci Verdiane 

“Città di Busseto”, previsto dal 16 al 22 giugno 2014, secondo le modalità dettagliate in premessa ed il piano 
finanziario allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- All. “A”; 
 
2) DI STABILIRE che per le spese e le entrate derivanti dal presente atto, come indicate nell’allegato piano 

finanziario, saranno previsti appositi stanziamenti nel Bilancio di previsione 2014; 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 36   del24/04/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 5152 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 05/05/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 05/05/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 05/05/2014 al 20/05/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 16/05/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


